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Stimați membri 
și parteneri,
Clubul Fermierilor Români 
a devenit în acești doi ani 
de activitate principala 
organizație națională de 
reprezentare a intereselor 
fermierilor performanți. 

Vă mulțumim pentru 
încrederea acordată și 
pentru susținerea acțiunilor 
noastre!
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Se spune că unde sunt mulți, puterea crește. 
Ce înseamnă acest lucru pentru noi, ca asociație, 
în care dumneavoastră sunteți membru?

• Puterea de a reprezenta fermierii în dialogul 
cu autoritățile naționale și europene.

• Puterea de a consulta un număr cât mai mare 
de fermieri asupra subiectelor de interes major.

• Puterea de a discuta direct cu instituțiile de 
decizie pentru agricultură și pentru țară – 
MADR, agenții din subordinea MADR, Guvern și 
Președinție.

• Puterea de a aduce în fața fermierilor 
persoanele de decizie din structurile europene 
și naționale responsabile pentru agricultură.

• Puterea de a realiza studii de fezabilitate, 
analize economico-financiare și de impact 
pentru susținerea proiectelor Clubului și 
atragere de finanțare pentru programele 
importante din agricultură.

• Puterea de a atrage în proiectele Clubului 
cei mai cunoscuți specialiști, cu experiență 
demonstrată la nivel național și european, 
din domeniul legislativ, fiscal, tehnologic, 
academic.

• Puterea de a lansa servicii de consultanță 
pentru fermieri.

• Puterea de a promova în mass media 
interesele fermierilor, pentru a susține 
demersurile și propunerile către autorități.

Măsura puterii noastre ca asociație este dată 
de dumneavoastră, fermierii performanți pe 
care îi reprezintăm! Ambițiile noastre sunt mari, 
pe măsura nevoilor de acțiune exprimate de 
dumneavoastră.

Raportul de activitate pentru anul 2020 prezintă 
sintetic realizările Clubului în această perioadă 
plină de provocări, reușitele și acțiunile în 
derulare pentru ca elita agriculturii românești  
–  pe care Dvs. o reprezentați – să continue să 
beneficieze în următorul ciclu PAC (2021-2027) 
de atenția și finanțarea necesară dezvoltării 
competitivității, eliminarea piedicilor legale 
și administrative în calea promovării unei 
agriculturi performante în România. 

Continuăm programele și proiectele Clubului 
Fermierilor Români, care vizează reprezentarea 
la București și Bruxelles, formarea tinerilor lideri 
în agricultură, asigurarea informării permanente 
și anticipative, servicii specializate de brokeraj 
de cereale și consultanță specializată pentru 
asigurarea împotriva riscurilor de mediu, 
consiliere și consultanță agricolă. 

Mandatul asumat de noi înseamnă transparență 
în utilizarea fondurilor, responsabilitate și 
pragmatism în urmărirea obiectivelor economice 
ale fermierilor performanți.

Cu deosebit respect,

Florian Ciolacu
Director executiv
Clubul Fermierilor Români



4 |   www.cfro.ro

PROGRAME, PROIECTE ȘI ACȚIUNI 
CLUBUL FERMIERILOR ROMÂNI
SINTEZA REZULTATELOR 2020

Comunicare cu fermierii membri și 
parteneri ai Clubului
• Preluare și documentare mesaje și probleme 

semnalate de fermieri.
• Realizare studii de opinie în rândul fermierilor 

pe teme de interes în agricultură. 
• Consultări și informări cu fermierii privind 

adresele și documentele de poziție transmise 
către autorități și mass media.

• Informări transmise fermierilor membri privind 
adresele transmise autorităților, stadiul 
negocierilor PAC, comunicate de presă, știri 
europene, noutăți legislative și fiscale.

Mijloace de comunicare și de acțiune
• Adrese și documente de poziție ale Clubului
• Întâlniri cu autoritățile naționale și europene
• Participare la grupurile de lucru MADR pentru 

elaborarea Planului Național Strategic
• Comunicate de presă
• Interviuri în mass media cu profil agricol și de 

business
• Buletine informative zilnice trimise către 

fermieri
• Site Club și social media (Facebook, LinkedIn, 

Youtube)

Activitatea Clubului Fermierilor 
Români în cifre
• 50+ adrese și documente de poziție ale 

Clubului
• 60+ întâlniri cu autoritățile naționale
• 20+ participare ședințe și întâlniri grupuri 

de lucru
• 190+ buletine informative transmise către 

fermieri
• 18 comunicate de presă către mass media 

agricolă și de business
• 1000+ apariții în mass media: interviuri la 

TV, radio, online, social media, articole și 
preluări comunicate în presă, TV, online, 
social media.

REPREZENTARE și 
COMUNICARE – INFORMARE
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Comunicare la nivelul autorităților 
europene și a asociațiilor europene de 
fermieri
• Reprezentanța Permanentă a României la 

Bruxelles pe lângă Uniunea Europeană, 
secția Agricultură

• Europarlamentarii români din Comisia de 
Agricultură din Parlamentul European

• Comisia Europeană, DG Agri
• European Landowners’ Organization (ELO) 

– Clubul a devenit membru ELO în 2020
• 10 asociații de fermieri din Italia, 

Danemarca, Belgia, Cehia, Slovacia, 
Bulgaria, Estonia, Lituania, Letonia

• Farm Europe
• Copa-Cogeca

Întâlniri și demersuri la nivelul 
autorităților din România pentru 
susținerea intereselor fermierilor
• Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale
• Direcția Îmbunătățiri Funciare și Fond 

Funciar, AM PNDR, Direcția Generală 
Politici Agricole

• AFIR, ANIF, APIA
• Guvernul României
• Președinția României
• Ministerul Finanțelor Publice, FNGCIMM
• Ministerul Afacerilor Interne
• Ministerul Sănătății

Poziții oficiale Club, comunicate 
de presă
• Măsuri susținere agricultură în contextul 

pandemiei de Covid-19
• Măsuri sprijinire sector agro-alimentar în 

contextul pandemiei de Covid-19
• Măsuri privind refacerea sistemelor de 

irigații 
• Studiu de necesitate privind reabilitarea 

sistemului desecare și drenaj (Banat / 
național)

• Scheme ajutor de stat pentru sprijinirea 
fermierilor 

• Schema de ajutor de stat privind sistemele 
locale de irigații 

• Simplificare ghid AFIR Submăsură 17.1 
• Propuneri îmbunătățire condiții ghid AFIR 

Submăsura 17.1
• Modificare beneficiari eligibili program IMM 

Invest 
• Lege vânzare terenuri agricole 

• Lege Camere Agricole 
• OUG despăgubiri secetă
• Formare Comisii constatare pagube
• Acordare despăgubiri secetă
• Lege comercializare motorină
• Susținerea intereselor specifice agriculturii 

românești la summit-ul din iulie 2020 
privind negocierile bugetului european 
(apel către Președinția României)

• Plafonare voluntară (poziție adresată 
Președinției României)

• Impact estimat piața de cereale OM8 
• Analiza pieței de carne de pasăre
• Promovare lanțul scurt și produs românesc 

cu prioritate la raft 
• Amenajamente pastorale
• Propuneri completare Analiza SWOT2 

realizată de MADR
• Propuneri completare Analiza Nevoilor 

realizată de MADR
• Ajutoare de stat secetă
• Mediere contracte fermieri
• Adrese către toți europarlamentarii români 

– vot împotriva plafonării
• Adrese către 674 europarlamentari 

europeni – poziție comună 11 asociații 
europene de fermieri împotriva plafonării

• Impact estimat în agribusiness 2020-2021 
pe fondul producțiilor agricole scăzute

• Solicitări către MADR pentru comunicare 
transparentă și formarea unei celule de 
criză

• Solicitări către MADR privind reluarea 
consultărilor pentru elaborarea PNS

• Solicitări către MADR organizare consultări 
ref simplificare și îmbunătățire ghid AFIR 
SM17.1 

• Rapoarte de analiză privind piața de 
cereale la nivel național, regional, mondial

Demersuri către alte organizații
• Apel către asociațiile de fermieri din 

România pentru susținerea demersului 
Clubului privind extinderea sistemului de 
irigații locale

• Apel către supermarketuri la solidaritate cu 
producătorii locali agro-alimentari

• Apel către supermarketuri pentru reducere 
termene de plată către producătorii locali 
agro-alimentari

• Poziție comună cu alte 10 asociații 
europene de fermieri împotriva plafonării
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FORMARE - EDUCARE
Programul de pregătire ”Tineri Lideri pentru 
Agricultură”
• Absolvire seria 2019-2020 (17 participanți)
• Lansare înscrieri și organizare cursuri pentru seria 

2020-2021 (30 participanți)

PROIECTE SPECIALE PENTRU 
FERMIERI

Cu sprijinul financiar și implicarea directă a unora dintre 
membrii Clubului, s-au realizat sau se derulează unele 
proiecte speciale, precum:

1. Realizarea Studiului privind necesitatea, 
oportunitatea și beneficiile unui program integrat 
de reabilitare a amenajărilor de desecare la 
nivel național. Studiul a fost realizat împreună 
cu Universitatea de Științe Agricole și Medicină 
Veterinară a Banatului din Timișoara în perioada 
octombrie 2019 – martie 2020.

2. Programul Tineri Lideri pentru Agricultură seria 
2020-2021 pentru pregătirea viitorilor lideri pentru 
agricultura românească. Partener principal Agricover 
si Partener Integrator Fundația Leaders.

3. Participarea Clubului Fermierilor Români la 
elaborarea viitorului Plan Național Strategic.

4. Intrarea Clubului Fermierilor Români ca asociat în 
Agricover Broker de Asigurare și transformarea 
acestuia în Clubul Fermierilor Români Broker de 
Asigurare, o premieră în România: primul broker de 
asigurare specializat în agricultură gestionat de 
fermieri.
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SERVICII DE CONSULTANȚĂ 
PENTRU FERMIERI

BROKERUL FERMIERILOR, 
BENEFICII 2-în-1

Începând cu data de 11 mai, Agricover Broker de 
Asigurare SRL s-a transformat în Clubul Fermierilor 
Români Broker de Asigurare SRL. Prin acest 
parteneriat, asociația fermierilor intră ca acționar în 
brokerul de asigurare, urmărind să se implice astfel 
direct în gestionarea riscurilor la adresa culturilor și 
bunurilor fermierilor. Împreună, asociația și brokerul 
au putere de reprezentare și negociere crescută în 
relația cu autoritățile și companiile de asigurări.

Clubul Fermierilor Români Broker de Asigurare are 
o dublă misiune: 
• sprijină fermierii și le acordă consultanță în 

gestionarea riscurilor în afacerea lor, și
• prin activitatea curentă va contribui la 

susținerea financiară a programelor și 
proiectelor Clubului Fermierilor Români, care 
vizează creșterea competitivității afacerilor 
fermierilor.

SERVICIU DE CONSULTANȚĂ 
COMERȚ CU CEREALE

Clubul Fermierilor Români oferă fermierilor 
interesați servicii de consultanță pentru comerțul cu 
cereale: negociere parametrii contractuali, asistență 
și suport în toate aspectele legate de negocierea 
comercială, asigurare risc tranzacțional, mitigare, 
reprezentare fermier în cazul disputelor de orice 
natură, rapoarte de piață săptămânale privind piața 
cerealelor (gratuite pentru membrii Clubului).
Servicii de consultanță pentru comercializarea 
cerealelor și de mediere a contractelor.

SERVICIU DE ASISTENȚĂ BANCARĂ

Serviciu oferit gratuit pentru membrii Clubului 
Fermierilor Români care îndeplinesc criteriile de 
eligibilitate pentru accesarea facilităților prevăzute 
de OUG 48/2020 privind unele măsuri financiar-
fiscale (mai 2020).



8 |   www.cfro.ro

EVENIMENTE

Clubul Fermierilor Români a organizat cel mai amplu 
eveniment agricol al anului 2020, cu peste 1500 de fermieri 
performanți participanți, Conferința Națională din 6 februarie 
de la Palatul Parlamentului, într-un format care a adus la 
discuții cu Dvs. conducerea agriculturii românești (MADR 
și agențiile responsabile) și europene (Comisia Europeană/
DG AGRI, Parlamentul European/ComAgri), parteneri externi 
(COPA-COGECA, ELO, CEJA, FARM EUROPE, asociații 
europene de fermieri), instituții financiare naționale și 
internaționale (BNR, BEI, BERD, Banca Mondială) și principalii 
furnizori de tehnologie pentru agricultură și companii de 
asigurări.

Februarie

• Conferința Națională a Clubului 
Fermierilor Români din 6 februarie 
2020, Palatul Parlamentului, 1500 
participanți

• Conferința Green Deal din 20 
februarie 2020, Palatul Parlamentului, 
100 participanți

Aprilie

• Eveniment Farm-to-Fork și 
Biodiversitate

Iunie

• Conferința anuală ELO
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Iulie

• Conferința regională pentru 
promovarea unui program național 
strategic de modernizare a 
infrastructurii de desecare-drenaj 
din zona de Sud-Vest a României, 
Timișoara

• Forumul pentru Viitorul Agriculturii 
(online)

Octombrie

• Eveniment regional Club la Costești, 
jud. Vaslui, 9 octombrie, 60 participanți

• Forum Eurosfat, 14-16 octombrie 
(online)

Noiembrie

• Conferința Agricultura 4.0, 10 
noiembrie (online)

• Grupul de lucru MADR pentru 
elaborarea Planului Național Strategic

• Consultări online cu membri Club 
privind: Planul Național Strategic 
(Analiza SWOT, Analiza nevoilor), 
Planul Național de Reziliență și 
Redresare Economică a României, 
proiecte legislative de schimbare a 
cadrului agricol

• Consultări legislative în Comisia 
pentru Agricultură a Camerei 
Deputaților
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PLATFORME DE 
COMUNICARE - INFORMARE

Informațiile de interes pentru fermieri sunt transmise 
prin buletine informative săptămânale/zilnice, 
sunt postate pe site-ul Clubului (www.cfro.ro) și pe 
platformele de social media ale asociației (Facebook, 
LinkedIn, Youtube).

Link-uri utile:
• Program pregătire ”Tineri Lideri pentru Agricultură”: cfro.ro/tineri/  
• Studiu sistem desecare Banat: cfro.ro/proiect-club-studiu-desecare-banat/ 
• Broker de asigurare: cfrobroker.ro/
• Broker cereale: cfro.ro/informari/ și cfro.ro/rapoarte-piata-cerealelor/ 
• Modele de succes în agricultură: cfro.ro/fermierii-nostri/ 
• Articole, analize, adrese Club: cfro.ro/articole/
• Poziții oficiale Club reprezentare interese fermieri: cfro.ro/pozitii-oficiale-club/
• Comunicate de presă: cfro.ro/comunicate-presa/
• Știri: cfro.ro/stiri/ 
• Facebook Club: www.facebook.com/ClubulFermierilorRomani/ 
• Youtube Club: www.youtube.com/channel/UCN2dQQwj1aQBjs5QZrse2-w 
• LinkedIn Club: www.linkedin.com/company/28565573/admin/ 



11www.cfro.ro  |



Clubul Fermierilor Români
pentru Agricultură Performantă
Bd. Pipera 1B, Cubic Center, Voluntari, Ilfov

office@cfro.ro, www.cfro.ro


